

CHIARIMENTI AL 02.02.2016 SPAZI EX MILITARI

Quesito

Nel disciplinare di gara all'art. 5 lett. b. viene richiesto di dichiarare come requisito di partecipazione lo svolgimento di due servizi di punta "appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare (...) **analoghi per dimensioni e caratteristiche tecniche** a quelli oggetto di affidamento".

A questo proposito, è sufficiente presentare servizi ricadenti in categoria If anche se non prettamente analoghi in quanto effettuati su edifici in cemento armato (che rientrano quindi in categoria If) e non in muratura in laterizio come l'edificio oggetto di intervento?

Risposta

Si risponde affermativamente.

Quesito

Nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, si richiede se il PASSOE deve essere generato e presentato da ogni membro del gruppo o solo dal capogruppo.

Risposta

Nel caso di concorrente costituito da più imprese ad es. RTI, consorzio, ecc, deve essere generato un PASSOE di gruppo; è pertanto richiesto che ogni singola impresa crei la propria componente di PASSOE (selezionando il ruolo ricoperto mandante/mandataria, consorzio/consorziata, ecc) e che la Mandataria /Capogruppo crei un unico PASSOE di gruppo. Si invita, per i dettagli del caso, a consultare le istruzioni dettate al riguardo da ANAC consultabili al seguente link.

<http://www.avcp.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/pdf/manuali/1FascicoloPart.pdf/>

Quesito

Considerato che il disciplinare di gara, all'art.7 – Busta Offerta tecnica (punto A) recita: "Documentazione (...) di tre incarichi di progettazione svolti dal concorrente negli ultimi 10 anni" e richiede che siano "relativi a lavori ultimati alla data di pubblicazione del bando, si chiede se per "lavori ultimati" si intenda: opere realizzate oppure servizi di progettazione conclusi entro la data di pubblicazione del bando.

Risposta

Si precisa che la documentazione relativa ai tre incarichi di progettazione svolti dal concorrente negli ultimi 10 anni da presentare in sede di offerta tecnica devono essere relativi a lavori per i quali è stata ultimata la prestazione di progetto.

Quesito

si richiede se in caso di partecipazione sottoforma di raggruppamento temporaneo sia ammessa una composizione in cui, stabilito che vi è il soddisfacimento dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando di gara, la capogruppo posseda una quota maggioritaria dei requisiti rispetto alle mandanti nelle categorie IIIb IIIc If, ma non nella categoria prevalente Id. Si chiede inoltre se relativamente ai due servizi di punta sia possibile che per una stessa categoria uno dei due servizi sia portato da una società A e l'altro da una società B.

Risposta

Come indicato nella documentazione di gara, il requisito di cui al punto III.2.2 e III.2.3 lett. a) e b) del bando deve essere soddisfatto cumulativamente dal RTI. Il requisito di cui al punto III.2.3 lett.b) non è invece frazionabile: ogni singolo servizio dovrà essere, di conseguenza, integralmente prestato da uno qualsiasi dei soggetti temporaneamente raggruppati. Fermo restando il soddisfacimento dei citati requisiti, la composizione del RTI è demandata all'autonomia decisionale degli operatori economici.